ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000.

CNPJ 08.184.434/0001-09
Secretaria de Administração e Finanças

DECRETO MUNICIPAL Nº 2499/2021

Abre Crédito Suplementar no valor de

R$ 729.028,08 (Setecentos e Vinte e

Nove Mil, Vinte e Oito Reais e Oito

Centavos) para os fins que especifica e

da outras providencias.

O prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida na Lei Municipal nº 1.303/2020

de 28/12/2020.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de

R$ 729.028,08 (Setecentos e Vinte e Nove Mil, Vinte e Oito Reais e Oito Centavos), a

Dotação Especificada no Anexo I, deste Decreto.

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o

artigo anterior, as anulações em igual valor das Dotações Orçamentárias discriminadas no

Anexo II, deste Decreto, conforme dispõe a Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1964, no

seu Artigo 43 §1º, inciso III.

Art. 3º - Este Decreto tem efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Macau/RN, em 08 de fevereiro de 2021.

José Antonio de Menezes Souza

- Prefeito –

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000.

CNPJ 08.184.434/0001-09
Secretaria de Administração e Finanças

ANEXO I

Item I – Acréscimo

UO Função

Programática

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$

02.002 Gabinete do Prefeito Despesas de

Exercício de

Anteriores

1 1001

3.1.91.92

25.878,09

02.007 Fundo Municipal de

Educação

Despesas de

Exercício de

Anteriores

1 1001

3.1.91.92

448.393,98

09.009 Secretaria

Municipal de

Turismo

Despesas de

Exercício de

Anteriores

1 1001

3.1.91.92

201,98

10.010  Fundo Municipal de

Saúde

Despesas de

Exercícios

Anteriores

1 1001 3.1.91.92 245.710,97

11.011 Secretaria

Municipal de

Agricultura

Despesas de

Exercício de

Anteriores

1 1001

3.1.91.92

1.717,55

22.001 Secretaria

Municipal de

Administração de

Finanças

Despesas de

Exercício de

Anteriores

1 1001

3.1.91.92

7.125,51

TOTAL 729.028,08

ANEXO I I

Item II – Redução

UO Programa de

Trabalho

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$

02.002 Gabinete do

Prefeito

Obrigações

Patrimoniais

1 1001 3.1.90.13 25.878,09

02.007 Fundo Municipal

de Educação

Restituições e

Indenizações
1 1001 3.1.90.94 117.000,00

02.007 Fundo Municipal

de Educação

Obrigações

Patrimoniais
1 1001 3.1.90.13 281.393,98

02.007 Fundo Municipal

de Educação

Auxilio

Financeiro
1 1001 3.3.90.18 50.000,00

09.009 Secretaria

Municipal de

Despesas de

Exercício de

1 1001

3.1.90.92

201,98

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000.

CNPJ 08.184.434/0001-09
Secretaria de Administração e Finanças

Turismo Anteriores

10.010  Fundo Municipal

de Saúde

Obrigações

Patrimoniais
1 1001 3.1.90.13 245.710,97

11.011 Secretaria

Municipal de

Agricultura

Despesas de

Exercício de

Anteriores

1 1001

3.1.90.92

1.717,55

22.001 Secretaria

Municipal de

Administração de

Finanças

Obrigações

Patrimoniais
1 1001 3.1.90.13 7.125,51

TOTAL 729.028,08